poterimus furtiuos concubitus inire quandoque & palaestrae  
 venereæ clam furtimque operam dare, ita ut nullus persenti-  
 scat. nam quod nemo nouit, penè non fit. *Promissioni succu-*  
*buit.* Icessit, locum dedit, obsequutus est promissioni Charites:  
 quæ dolo bono fallaciisque referta erat, concinnatis ad perni-  
 ciem Thrasylli. *Silius:* Succubuit medicina malis. *Operas te-*  
*nebras.* } Nox accommodata est fraudi & furtis tenebræ noctur-  
 næ vota sunt amantium: nocturni concubitus & clandestina  
 adulteria percoluntur, quæ interdiu fieri non licet. *Veste con-*  
*ctus.* ] Charite, cuius mens & animus nihil aliud quam vltio-  
 nem mariti meditabatur, admonet Thrasyllum, ut solus obiecto  
 capite cucullione, longa veste & seruili celatus, hora constituta  
 ad se clanculo veniat. *auctor est Sueton.* C. Caligulam adulteria  
 noctibus obire solitum, capillamento & veste longa celatum.  
 Horat. in secundo Sermonum, habitum adulteri nocturni ita  
 describit: Tu cum proiectis insignibus annulo equestri, Roma-  
 noque habitu, prodis, ex iudice damna Turpis, odoratum ca-  
 put obscurante lucerna, Non es quod simulas. *Viduatus.* } pri-  
 uatus solum & solitarium venire ad se noctu hortatur. *Prima*  
*vigilia.* } primis tribus horis nocturnis. De quatuor vigiliis no-  
 etis militaribus, antè dictum est. *Sibilo contem.* } Amator vadens  
 ad amicam, subinde solet sibilo aduentum suum indicare. *Ope-*  
*riare.* } expectes. *Istam.* } dicticōs est: ostendit enim præsen-  
 tem vetulam, tanquam velit eam esse consciā amoris huiusc  
 furtiui. *Claustris adhærens.* } Claustritimum dixerunt veter-  
 res, eum qui claustris ianuæ præcesset. *Scena.* ] apparatus, &  
 velamentum. *Feralium nuptiarum,* } ab euentu feralium dixit,  
 propterea quod hæc res futura pestifera est & exitialis Thrasyl-  
 lo. *Nec sequius.* ] deterius, peius, nec aliter quam audiebat:  
 prout loquebatur Charite, ita credens. Aliubi sequiorem se-  
 xum posuit pro deteriorem & muliebrem. *Expectatione.* } aliàs  
 expectatione. *Querebatur.* ] Expertus loquor: amatorem ma-  
 xime torquet expectatio illius horæ, quam amica condixit, dies  
 una videtur annus esse longissimus: conqueritur de mora & tar-  
 ditate crepusculi vespertini: optat, expetit, precatur, ut noctes-  
 cat: ut tempus illud aduentet, quod sperat futurum mellitissi-  
 mum omnisque veneriae dulcedinis refertitimum. in hanc fer-  
 mè sententiam est illud Horatij: Ut nox longa, quibus mentitur  
 amica. *Adornatus.* ] veste contextus, cucullione celatus, comite  
 viduatus. *Capiofa.* } dolosa, & captionum plena, ad capiendum  
 scilicet Thrasyllum, & laqueis feralibus illaqueandum. *Irrept.* ]  
 sensim, clam, latenter, quasi repens ingreditur. *Pronus spei.* ] pro-  
 pus

nus in spem : archaismos. sic enim veteres loqui solebant : vt, O  
præstans animi iuuenis , vt infelix animi , & alia propè infinita,  
quod & in superioribus annotauimus. *Oenophoro.*] Vas vinarium  
significatur, cuius suprà facta est mentio. in templo Liberi pa-  
tris œnophorum sistebat, quod significabat vinum , per id  
quod continet, id quod continetur : auctor diuus August. in 7. de  
ciuitate dei. *Martialis:* Reddidi œnophori pondera plena sui.  
*Soporiferum venenum.*] Notat medicamen, quo sopor conciliatur,  
cuique vis somnifica inest, immixtum fuisse poculis illis, quibus  
ingurgitatus Thrasyllus, facile sepultus est ad somnum. Inter ve-  
nenā soporifera est opium : & pleraque alia quorum Plinius &  
medici meminerunt. De his & Ouidius: Sunt quoque quæ fa-  
ciunt altos medicamina somnos, Vinctaque lethea lumina mor-  
te premunt. *Haurientem.*] ebibentem. verbum est polysemum,  
hoc est multa significans , cuius multiplices significationes grā-  
matici percensent. *Adsideret.*] Significanter est locutus.nam qui  
curant ægrotos illisque semper præsto sunt , adsidere dicuntur.  
Horatius in Sermonibus: Aut aliis casus lecto te affxit , habes  
qui Adsideat, fomenta paret, medicum roget. Vetula mendacio  
eludens, fingit iccirco dominam diutius remorari , propterea  
quod ægrotō patri adsideret, ministrarētque.

Iamque eo ad omnes iniurias expo-  
sito, ac supinato , intrò vocata Charite,  
masculis animis impetuque diro fremēs  
inuadit, ac \* superstirit sicarium, & in-  
quit: Fidus coniugis mei comes, en vena-  
tor egregius, en charus maritus , hac est  
illa dextra, que meum sanguinem fudit:  
hoc pectus, quod fraudulentas ambages  
in meum concinnauit exitium: oculi isti,  
quibus male placui : qui quodammodo  
tamen iam futuras tenebras auſpican-  
tes, venientes pœnas antecedunt. Quies-  
ceſſeurus, beate ſomniare : non ego gla-  
dio, non ferro petam. Absit, ut ſimilimor-  
tis genere cū marito meo coaqueris. Vi-  
nuo tibi morientur oculi , nec quicquam  
videbis niſi dormiens. Faxo fæliorem

*Supinato.*] Vino  
sepulti, dum pro-  
flant ex pectore  
ſomnum , ſa-  
per numero supinati  
ſtertunt , iacent-  
que. *Masculis ani-  
mis.*] animositate  
virili ſepta. *Super-  
ſtitit ſicarium.*] ſte-  
tit ſupra ſiccariu. Ita enim appellat  
Thrasillum, ma-  
riti Charites par-  
ricidam. *Fidus con-  
iugis.*] verba Cha-  
rites, cum ironica  
indignatione pro-  
lata ad Trasillū,  
soporifera po-  
tione progratum.

*En venator.* } qui scilicet maritum meum confodit, dum feram debet inuadere. *Illa vestra.*] Demonstrantis & tangentis verba sunt. *Meum sanguinem.*] maritalem. sanguis enim mariti sanguis vxoris est: & ut Ecclesiasticum dogma prudidit, duo sunt in carne vna. *Ambages.*] inuolucra & circuitus. *Male placui.* } in perniciem scilicet atq; exoculationem.

*Pœnas antecedunt.*] pœna Thrasylli futura est cæcitas, & luminis excæatio. hanc pœnam oculi dormientes, & ob somnum nihil prorsus videntes, antecedere elegan-

necem inimici tui, quam vitam tuam sentias. Lumen certè non videbis, manu comitis indigebis. Charitem non tenebis, nuptijs non fruieris, nec mortis quiete recreaberis, nec vita voluptate lataberis, sed incertum simulacrum errabis inter Orcum & Solem: & diu queres dexteram, quæ tuas expugnauit \* pupulas: quodque est in ærumnâ miserrimum, nescies de quo queraris. At ego sepulchrum mei Lepolemi, tuo lumen cruce libabo: & sanctis Manibus eius, iñ his oculis parentabo. Sed quid mora temporis dignum cruciatum lucraris, & meos forsitan tibi pestiferos imaginaris amplexus? Relictis somnolentis tenebris, ad aliam pœnalem euigila caliginem: attolle vacuam faciem, vindictam recognosce, infortunium intellige, ærumnas computa. Sic pudica mulieri tui placuere oculi, sic faces nuptiales tuos illuminarunt thalamos: ultrices habebis pronubas, & orbitatem comitem, & perpetua conscientia stimulum.

ter dicuntur: etenim talis erit post cæcitatem inflictam, qualis tunc erat dormiens. & sicut tunc nihil videbant oculi Thrasylli somno connuentes, ita mox nihil videbunt à Charite confossi & lumine orbati. *Auspicantes.*} inchoantes, & quodam quasi auspicio præsagantes. tenebræ enim dormientium oculorum, auspicium faciunt tenebrarum cæcitatibus. *Petam.*] feriam, percutiam. hinc cornupeta bos dictus, qui cornu ferit. Virgil. Iam cornu petat & pedibus qui spargat harenam. Petitiones quoque propriè dicuntur impetus gladiatorum, ut suo loco docuimus. *Cœqueris.*] vt sicut ille ferro pereemptus iacet, ita tu quoque ferro obtruncatus oppetas. *Dormiens.*] Homo dormiens nihil videt nisi in som-

in somnis, & per nocturnas visiones. qui exoculatus est, nihil videre potest, nisi in somnis & dormiens. Talem videndi vsum Thrasyllo denunciat. *Inimici tui.* } Lepolemi. *Fæliciorem necem.* } Vita exoculati exæcatique dirior atque infelicitas est omni nece, quod & Statius sensit, scribens in Thebaide: Eiectus que die sors letho durior omni. Plinius in II. oculos dicit partem esse corporis preciosissimam, & qui lucis vsu vitam distinguant à morte. Firmicus Maternus exitium cæcitatibus bono epitheto miserum appellat. *Manu comitis.* ] Exæcatus ducem itineris habet aut baculum, aut puerum. hinc scitum illud Asclepiadi philosophi, qui cum quidam quæreret, quid ei cæcitas attulisset? respondit, puero ut uno essem comitator. In gente Cornelia Scipionum cognomen inhæsit, ex eo quod Cornelius vicem baculi (qui scipio dicitur) impleuit in regendo patre lumenibus carente: vnde Scipio cognominatus, nomen posteris dedit. *Lætaberis.* ] Exornatio rhetorica est, Lucio nostro per quam familiaris: Græco vocabulo Iscolon, Latino compar appellant. *Inter ortum.* ] Legi orcum, hoc intellectu: luminibus orbatus erat, incertus & dubius utrum viuentibus an defunctis sit annumerandus. Nam nec plenè viuus dici potest, cum caret vnu oculorum, qui vitam à morte distinguunt: nec plenè mortuus, cum ambulet & spireret: sed inter Orcum, hoc est Plutonem, qui Deus est tenebrarum, & solem, qui Deus est luminis, intermedium, & quasi in meditullio mortis ac vitæ collocatus videtur. *Expugnauit pupulas.* ] Merito pupulas expugnari dixit, in eo qui per vim lumine priuatur: quoniam vis optica, id est visibilis, propriè pupillis inest, & adeò absolute speculi potentia, ut totam imaginem reddant hominis. ea causa est, ut pleraque aues manibus hominum oculos potissimum appetant, quod effigiem suam in pupulis cernen tes, velut ad cognita desideria sua tendunt. *In ærumna miserium.* ] cum omnis ærumna homini misera sit, illud miserium contingit, cum ærumna ignorat auctorem, & de quo queri possit non habet: videtur enim fomentum esse calamitatis, scire de quo queraris, nouisse auctorem iniuriarum, cui parem gratiam possis rependere. hoc itaque miserium erit Thrasyllo, quod exoculatus orbatusque luminibus nesciet de quo queri possit. *Libabo.* ] Potes legere libabo, pro eo quod est expiabo, placaboque tali sacrificio. *Manibus.* } animæ maritali. Manes dici animas defunctorum, sciunt omnes, & frequenter annotavi. Lex Ciceronis hæc est: Manes deos columto. Pluto Summanus dictus, quasi summus manium, & deus. Pa-